
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  431  DEL  05/07/2018

OGGETTO

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  SERVIZIO  TECNICO  PER  REDAZIONE  DI 
RELAZIONE  GEOLOGICA  E  GEOTECNICA,  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  SICUREZZA 
(PROGETTAZIONE/ESECUZIONE),  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  E 
ASSISTENZA AL COLLAUDO,  DELL'  I.S.  "S.  DARZO" DI  MONTECCHIO MEDIANTE 
ADEGUAMENTO  SISMICO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELL'EDIFICIO  EX-COOP 
ESISTENTE. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che il  Coordinatore delle UU.OO. Logistica,  Manutenzione del  Patrimonio, 
Infrastrutture Edili  e Patrimonio Storico, ing. Azzio Gatti,  in qualità di  Responsabile del  
Procedimento, segnala che:

• con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,  
è  stato  ripartito  il  fondo di  cui  all'art.  25,  commi 1  e  2bis  del  D.L.  n.  50/2017, 
convertito,  con modificazioni,  dalla Legge n. 96/2017, in favore delle Province e 
Città metropolitane;

• con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 
1.650.000,00 per la “Lavori di ampliamento dell'I.S. “S. D'Arzo” sito in Montecchio 
Emilia (RE) mediante adeguamento sismico e rifunzionalizzazione dell'edificio ex-
coop  esistente”  stabilendo  inoltre  che  l'affidamento,  almeno  in  via  provvisoria, 
dell'appalto  dei  relativi  lavori  dovrà  avvenire  entro  18  mesi  dalla  data  di 
pubblicazione del sopracitato Decreto in G.U.;

• sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017, è stato pubblicato il Decreto 
n. 607/2017 che stabilisce che l'affidamento, almeno in via provvisoria, dell'appalto 
dei  relativi  lavori  dovrà  avvenire  entro  12  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  del  
sopracitato Decreto in G.U.;

• con Decreto del Presidente n. 20 del 09/02/2018 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica per i “Lavori di ampliamento dell'I.S. “S. D'Arzo” sito in 
Montecchio  Emilia  (RE)  mediante  adeguamento  sismico  e  rifunzionalizzazione 
dell'edificio ex-coop esistente”;

• in data 19/02/2018 con PEC protocollata con nostra numerazione al n 3678 sono 
state trasmesse le indicazioni operative per il finanziamento degli interventi di cui al 
DM  n  607/2017,  in  particolare  si  chiarisce  che  l'affidamento,  almeno  in  via 
provvisoria, dell'appalto dei relativi lavori dovrà avvenire entro 18 mesi dalla data di 
pubblicazione del sopracitato Decreto in G.U. quindi entro il 13 maggio 2019;

Visto l’art.  32 comma 2 del  D.lgs. 50/2016 il  quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  determinano  di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

Richiamato l’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, tra l’altro, l’omissione di 
uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 

Determinazione N. 431 del 05/07/2018 
pag. 2/6



tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso,  salvaguardando  la  qualità  della 
progettazione.

Ritenuto  di  avviare,  con  la  presente  determinazione  a  contrattare,  le  procedure  per 
l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria consistenti nella redazione di 
relazione  geologica  e  geotecnica,  progettazione  definitivo/esecutiva,  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità e assistenza al collaudo e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei suddetti lavori;

Ravvisata la necessità di affidare i servizi di architettura e ingegneria (SAI) a soggetti di cui 
all’art. 46 del D.lgs. 50/2016, in quanto la dotazione organica dell’ente non consente di 
avvalersi di professionalità interne;

Considerato che il  RUP ha provveduto alla determinazione dei  corrispettivi  da porre a 
base d’asta per l’affidamento dei servizi  relativi  all’architettura e all’ingegneria secondo 
quanto previsto dal DM 17/06/2016 come nel seguito riportato:

- Progettazione definitiva/esecutiva e Coordinamento sicurezza progettazione: € 62.303,37

- Direzione lavori e contabilità e Coordinamento sicurezza esecuzione: € 85.181,70

- Relazione geologica: € 2.514,93

(le sopracitate voci son comprensive delle Spese generali calcolate nella misura forfettaria 
del 18.86% dell’importo di aggiudicazione). La cifra finale, ritenuta congrua per l’incarico in  
oggetto, è pari a complessivi € 150.000,00 IVA e cassa previdenziale escluse.

Dato atto che:

• a  tale  importo  dovranno  essere  aggiunti  ulteriori  somme paria  ad  €  40.320,00 
corrispondenti ai relativi oneri previdenziali e fiscali per un totale complessivo di € 
190.320,00;

• che l’individuazione dell’operatore economico avverrà tramite procedura aperta con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 46, 60 
e 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

• occorre impegnare la somma pari ad € 225,00 quale contributo di gara a favore 
dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), così come previsto dalla Delibera n. 
1300 del 20.12.2017 (pubblicata in G.U. n. 22 del 27.01.2018);

Visti:

• la documentazione di gara, tra cui il Capitolato di gara e lo Schema di contratto;

• gli  artt.  72  e  73  del  D.lgs.  50/2016,  che  disciplinano  redazione  e  modalità  di 
pubblicazione dei bandi e degli avvisi;

• la  determina  dirigenziale  n.  189  del  12.4.2018  relativa  all'accertamento  del 
finanziamento ministeriale;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva stimata pari ad € 190.320,00 (al lordo degli 
oneri di legge) unitamente ad € 225,00 quale contribuzione in favore dell'ANAC, pari a  
complessivi € 190.545,00, già prevista nell'ambito delle somme a disposizione del quadro 
economico del  progetto di  fattibilità tecnica ed economica approvato con  Decreto del 

Determinazione N. 431 del 05/07/2018 
pag. 3/6



Presidente n. 20 del 9.2.2018, alla Missione 04 - Programma 02, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.003  -  Cap.  4540,  del  Peg  2018  (finanziato  con  fondi  del 
M.I.U.R.  di  cui  al  D.M.  n.  607/2017  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  265  del  13 
novembre  2017)  con  esigibilità  anno  2018  e  2019  per  rispettivi  €  95.385,00  ed   € 
95.160,00.

Visto l'obiettivo di gestione n. R08G1OR8.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

• di indire una procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed 
ingegneria  consistenti  nella  redazione  di  relazione  geologica  e  geotecnica, 
progettazione  definitivo/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, direzione lavori, contabilità e assistenza al collaudo e coordinamento 
sicurezza in  fase di  esecuzione per  la realizzazione dei  “Lavori  di  ampliamento 
dell'I.S. “S. D'Arzo” sito in Montecchio Emilia (RE) mediante adeguamento sismico 
e rifunzionalizzazione dell'edificio ex-coop esistente  da aggiudicarsi con il criterio 
della  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  46,  60  e  95 
comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

• di approvare i documenti di gara, tra cui il capitolato di gara e lo schema di contratto 
allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

• di impegnare la spesa complessiva stimata pari  ad € 190.320,00 (al  lordo degli 
oneri di legge) unitamente ad € 225,00 quale contribuzione in favore dell'ANAC, 
pari  a  complessivi  €  190.545,00,  già  prevista  nell'ambito  delle  somme  a 
disposizione del quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
approvato  con   Decreto  del  Presidente  n.  20  del  9.2.2018,  alla  Missione  04  - 
Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 - Cap. 4540, 
del Peg 2018 (finanziato con fondi del M.I.U.R. di cui al D.M. n. 607/2017 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017) con esigibilità anno 2018 e 
2019 per rispettivi  € 95.385,00 ed  € 95.160,00 ;

• di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara ai sensi dell’art. 72 e 
73 del D.lgs. 50/2016;

• di dare atto che:

✔ il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: 7547540B08 ed il 
CUP è: C28H18000000001;

✔ l'obiettivo di gestione è il n. R08G1OR8;
✔ ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

 il  fine  del  contratto  consiste  nell'acquisizione della  redazione di  relazione 
geologica  e  geotecnica,  progettazione  definitivo/esecutiva,  coordinamento 

Determinazione N. 431 del 05/07/2018 
pag. 4/6



sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità e assistenza al  
collaudo  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  esecuzione dei  “Lavori  di 
ampliamento dell'I.S. “S. D'Arzo” sito in Montecchio Emilia (RE) mediante 
adeguamento sismico e rifunzionalizzazione dell'edificio ex-coop esistente”;

 l'oggetto del contratto è costituito dalle attività tecniche sopra descritte;

 la scelta dell'operatore economico  avverrà con procedura aperta, ai sensi 
degli  articoli  46,  60  e  95  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  a  seguito  della 
pubblicazione di apposito bando;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio tecnico, le modalità di fatturazione e pagamento, le 
penali,  clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello 
schema di contratto allegato;

 il contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata.

Determinazione N. 431 del 05/07/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 431 del 05/07/2018 
pag. 6/6


